
7Diário Oficial Eletrônico • Ministério Público de Pernambuco •Quarta-feira, 13 de dezembro de 2023

Número protocolo: 468301/2023
Documento de Origem: Eletrônico
Assunto: Comunicações
Data do Despacho: 12/12/2023
Nome do Requerente: FERNANDO DELLA LATTA CAMARGO
Despacho: Ciente. Encaminhe-se ao DEMAS para conhecimento e
providências quanto ao registro em ficha funcional.

Número protocolo: 468006/2023
Documento de Origem: Eletrônico
Assunto: Férias - Suspensão ou Interrupção
Data do Despacho: 12/12/2023
Nome do Requerente: LÚCIO LUIZ DE ALMEIDA NETO
Despacho: Defiro o pedido de alteração de férias do requerente,
programadas para o mês de dezembro/2023, por imperiosa necessidade
do serviço devidamente justificada, nos termos do que dispõe o art. 12
da Instrução Normativa nº 004/2017 devendo o período correspondente
ser gozado nos termos requeridos, de acordo com o texto adicionado
em 05/12/2023. À CMGP para anotar e arquivar.

Procuradoria-Geral de Justiça, 12 de dezembro de 2023.

JOSÉ PAULO CAVALCANTI XAVIER FILHO
Chefe de Gabinete

O EXCELENTÍSSIMO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, DR.
MARCOS ANTÔNIO MATOS DE CARVALHO, exarou os seguintes
despachos:

Número protocolo: 19.20.0372.0030383/2023-61
Documento de Origem: SEI
Assunto: Ressarcimento de combustível
Data do Despacho: 11/12/2023
Nome do Requerente: ROMERO TADEU BORJA DE MELO FILHO
Despacho: Com base na documentação apresentada e considerando o
disposto no art. 5º e 6º, da Instrução Normativa PGJ nº 003/2019, bem
como as alterações previstas na Instrução Normativa PGJ nº 001/2023,
encaminho para fins de pagamento.

Número protocolo: 19.20.0380.0030042/2023-30
Documento de Origem: SEI
Assunto: Ressarcimento de combustível
Data do Despacho: 11/12/2023
Nome do Requerente: CAÍQUE CAVALCANTE MAGALHÃES
Despacho: Com base na documentação apresentada e considerando o
disposto no art. 5º e 6º, da Instrução Normativa PGJ nº 003/2019, bem
como as alterações previstas na Instrução Normativa PGJ nº 001/2023,
encaminho para fins de pagamento.

Número protocolo: 19.20.0766.0030544/2023-86
Documento de Origem: SEI
Assunto: Diárias e passagens
Data do Despacho: 11/12/2023
Nome do Requerente: ISABELA RODRIGUES BANDEIRA CARNEIO
LEÃO
Despacho: 1. Autorizo o afastamento. 2. Defiro o pagamento de 01
(uma) diária parcial, nos termos do inciso II do Art. 9ª da Resolução PGJ
008/2020, no valor de R$ 240,10, à Dra. ISABELA RODRIGUES
BANDEIRA CARNEIO LEÃO, Coordenadora do CAO Educação, para
participar do Workshop: Controle Social e Orçamento Público, a se
realizarem em Arcoverde – PE, no dia 11/12/2023, com saída e retorno
no mesmo dia. Deve o membro do MPPE cumprir a determinação
contida no Artigo 10º da citada resolução (fazer a comprovação da
realização da viagem, à CMFC, no prazo de 15 dias). Ao apoio do
Gabinete para providências e, depois, encaminhe-se à CMFC para
conferência dos valores e pagamento.

Número protocolo: 19.20.0321.0030535/2023-20

DESPACHOS PGJ/CG Nº 351/2023
Recife, 12 de dezembro de 2023

Documento de Origem: SEI
Assunto: Diárias e passagens
Data do Despacho: 11/12/2023
Nome do Requerente: LEONARDO BRITO CARIBÉ
Despacho: 1. Autorizo o afastamento. 2. Defiro o pagamento de 02
(duas) diárias integrais, nos termos do inciso I do Art. 9º da Resolução
PGJ 008/2020, no valor total de R$ 960,42, ao Dr. LEONARDO BRITO
CARIBÉ, 36º Promotor de Justiça de Defesa da Cidadania da Capital,
para Realizar visitas a acampamentos em imóveis rurais com a
finalidade de coletar informações sobre a atual situação do conflito
agrário, como forma de instruir procedimentos instalados nesta
Promotoria de Justiça objetivando a pacificação social, a se realizarem
em Arcoverde, Petrolândia e Floresta/PE, no período de 11/12 a
13/12/2023, com saída no dia 11 e retorno no dia 13/12/2023. Deve o
membro do MPPE cumprir a determinação contida no Artigo 10º da
citada resolução (fazer a comprovação da realização da viagem, à
CMFC, no prazo de 15 dias). Ao apoio do Gabinete para providências e,
depois, encaminhe-se à CMFC para conferência dos valores e
pagamento.

Número protocolo: 19.20.1321.0030565/2023-21
Documento de Origem: SEI
Assunto: Diárias e passagens
Data do Despacho: 11/12/2023
Nome do Requerente: JOSÉ EDIVALDO DA SILVA
Despacho: 1. Autorizo o afastamento. 2. Defiro o pagamento de 01
(uma) diária integral e 01(uma) diária parcial, nos termos do inciso I c/c o
inciso II do Art. 9º da Resolução PGJ 008/2020, no valor total de R$
720,31, ao Dr. JOSÉ EDIVALDO DA SILVA, 54º Promotor de Justiça
Criminal da Capital, para, na qualidade de membro participante do NAJ
(Núcleo de Apoio ao Júri) e em atendimento à Portaria POR-PGJ nº
3.506/2023, atuar na sessão do júri da Comarca de Timbaúba – PE, no
dia 05/12/2023. Deve o(a) membro(a) comprovar a realização da viagem
à CMFC, no prazo de 15 dias, nos termos do art. 10º da citada
resolução. Ao apoio do Gabinete para providências, remetendo-se, em
seguida, à CMFC para conferência dos valores e pagamento.

JOSÉ PAULO CAVALCANTI XAVIER FILHO
Chefe de Gabinete

COLÉGIO DE PROCURADORES DO MINISTÉRIO PÚBLICO

EXTRATO DA ATA DA 4ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLÉGIO
DE  PROCURADORES DE JUSTIÇA DO MINISTÉRIO PÚBLICO
REALIZADA NO DIA 09 DE OUTUBRO DE 2023

Consubstanciada em ata eletrônica, gravada em áudio (Formato MP3).
Ao nono dia do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e três, por
volta das quatorze horas, reuniu-se o COLÉGIO DE PROCURADORES
DE JUSTIÇA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE
PERNAMBUCO, presencialmente no Salão dos Órgãos Superiores,
localizado na Rua do Imperador D. Pedro II, 511,  térreo, nesta cidade, e
p o r   v i d e o c o n f e r ê n c i a ,  t r a n s m i t i d a  n o  s í t i o
https://www.youtube.com/channel/UC464Hy9Q9YByF3NvNKmcq3Q,
sob a Presidência do Excelentíssimo Senhor Doutor MARCOS
ANTÔNIO MATOS DE CARVALHO, Procurador-Geral de Justiça, que
cumprimentou a todos e sol ic i tou a Secretár ia que desse
prosseguimento com a verificação da constituição do quórum
regimental. Presentes os(as) Doutores(as): ADALBERTO MENDES
PINTO VIEIRA, AGUINALDO FENELON DE BARROS, ANA MARIA DO
AMARAL MARINHO, ANDREA FERNANDES NUNES PADILHA,
ANDREA KARLA MARANHÃO CONDE FREIRE, ÁUREA ROSANE
VIEIRA, CARLOS ALBERTO PEREIRA VITÓRIO, CARLOS ROBERTO
SANTOS, CHARLES HAMILTON DOS SANTOS LIMA, CRISTIANE DE
GUSMÃO MEDEIROS, EDSON JOSÉ GUERRA, ELEONORA DE
SOUZA LUNA, FERNANDO BARROS DE LIMA, GERALDO DOS
ANJOS NETTO DE MENDONÇA JUNIOR, GIANI MARIA DO MONTE
SANTOS RODOLFO DE MELO, GILSON ROBERTO DE MELO
BARBOSA, HÉLIO JOSÉ DE CARVALHO XAVIER, IZABEL CRISTINA
DE NOVAES DE SOUZA SANTOS, JOAO ANTÔNIO DE ARAÚJO

ATA Nº 4ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA - CPJ.
Recife, 12 de dezembro de 2023

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Marcos Antônio Matos de Carvalho

SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS INSTITUCIONAIS:
Renato da Silva Filho
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS:
Hélio José de Carvalho Xavier
SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS JURÍDICOS:
Norma Mendonça Galvão de Carvalho

COORREGEDOR-GERAL
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa

CORREGEDORA-GERAL SUBSTITUTA
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva

SECRETÁRIA-GERAL:
Janaína do Sacramento Bezerra

CHEFE DE GABINETE
José Paulo Cavalcanti Xavier Filho
COORDENADORA DE GABINETE
Ana Carolina Paes de Sá Magalhães

OUVIDORA
Maria Lizandra Lira de Carvalho

CONSELHO SUPERIOR

Marcos Antônio Matos de Carvalho
(Presidente)
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa
Silvio José Menezes Tavares
Christiane Roberta Gomes de Farias
Santos
Giani Maria do Monte Santos
Edson José Guerra
Lúcia de Assis
Aguinaldo Fenelon de Barros
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva



8Diário Oficial Eletrônico • Ministério Público de Pernambuco •Quarta-feira, 13 de dezembro de 2023

FREITAS HENRIQUES, JOSÉ CORREIA DE ARAÚJO, JOSÉ LOPES
DE OLIVEIRA FILHO, LUCIANA MARINHO MARTINS MOTA E
ALBUQUERQUE, MANOEL CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE NETO,
MARCOS ANTÔNIO MATOS DE CARVALHO-Presidente do CPJ,
MARCO AURÉLIO FARIAS DA SILVA, MARIA DA GLÓRIA
GONCALVES SANTOS, MARIA IVANA BOTELHO VIEIRA DA SILVA,
MARILEA DE SOUZA CORREIA ANDRADE, NELMA RAMOS MACIEL
QUAIOTTI, NORMA MENDONÇA GALVÃO DE CARVALHO, PAULO
ROBERTO LAPENDA FIGUEIROA–Corregedor-Geral, RENATO DA
SILVA FILHO, RICARDO LAPENDA FIGUEIROA, RICARDO VAN DER
LINDEN DE VASCONCELLOS COELHO, SINEIDE MARIA DE
BARROS SILVA CANUTO, VALDIR BARBOSA JÚNIOR, YÉLENA DE
FÁTIMA MONTEIRO ARAÚJO e ZULENE SANTANA DE LIMA
NORBERTO. Ausências justificadas: Adriana Gonçalves Fontes, Alda
Virgínia de Moura, Antônio Carlos de Oliveira Cavalcanti, Christiane
Roberta Gomes de Farias Santos, Francisco Sales de Albuquerque,
José Elias Dubard de Moura Rocha, Lais Coelho Teixeira Cavalcanti,
Laise Tarcila Rosa de Queiroz, Liliane da Fonseca Lima Rocha, Lucia de
Assis, Lucila Varejão Dias Martins, Mário Germano Palha Ramos, Sílvio
José Menezes Tavares e Ulisses de Araújo e Sá Júnior. A Secretária
registrou a presença da Presidenta da AMPPE, Dra. Deluse Florentino.
Verificada a existência de quorum regimental, o Presidente declarou
aberta a sessão e iniciou a leitura dos pontos da pauta: I. Aprovação da
Ata da sessão anterior; II. Comunicações diversas; III. Apreciação da
alteração “ad referendum” do Parágrafo Primeiro do Art. 5º da
Resolução RES-CPJ nº 005/2023 que Regulamenta, no âmbito do
Ministério Público do Estado de Pernambuco, do Acordo de Não
Persecução Penal de que trata o art. 28-A do Decreto-Lei nº 3.689, de 3
de outubro de 1941, Código de Processo Penal-CPP; IV. Processo CPJ
nº 006/2023 - Proposta de Mudança/Redistribuição das atribuições das
Promotorias de Justiça de Água Preta - Relatora: Dra Izabel Cristina de
Novaes de Souza Santos. V. Processo CPJ nº 008/2023 - Proposta de
Mudança das atribuições das Promotorias de Justiça de Serra Talhada -
Relator: Dr Marco Aurélio Farias da Silva. Passou-se aos pontos da
Pauta: I. Aprovação da Ata da sessão anterior: Colocado em apreciação
o extrato da Ata da 3ª sessão extraordinária do Colégio de Procuradores
de Justiça, realizada em 07/08/23, foi aberta a discussão. Colocado em
votação, foi aprovado, à unanimidade. II. Comunicações diversas: O
Corregedor desejou uma boa sessão a todos. A Presidenta da AMPPE,
Dra. Deluse Florentino, informou que, no dia seguinte, às 17h, a
Associação fará o evento Webinar, com a Gympass, com a finalidade de
tirar dúvidas com a empresa, a qual engloba várias academias, sobre os
serviços oferecidos. III. Apreciação da alteração “ad referendum” do
Parágrafo Primeiro do Art. 5º da Resolução RES-CPJ nº 005/2023 que
Regulamenta, no âmbito do Ministério Público do Estado de
Pernambuco, do Acordo de Não Persecução Penal de que trata o art.
28-A do Decreto-Lei nº 3.689, de 3 de outubro de 1941, Código de
Processo Penal-CPP: O Presidente informou as razões da alteração “ad
referendum”. Colocada em votação, o Colegiado, à unanimidade,
aprovou a  alteração “ad referendum” do Parágrafo Primeiro do Art. 5º
da Resolução RES-CPJ nº 005/2023. IV. Processo CPJ nº 006/2023 -
Proposta de Mudança/Redistribuição das atribuições das Promotorias de
Justiça de Água Preta - Relatora: Dra Izabel Cristina de Novaes de
Souza Santos: A Relatora apresentou o relatório e o voto pela
aprovação da proposta. Colocado em votação, o Colegiado, por maioria,
aprovou a proposta nos termos do voto da relatora, enquanto o Dr.
Fernando Barros entendia pela não aprovação, por entender ser
necessário a aprovação mediante projeto de lei. V. Processo CPJ nº
008/2023 - Proposta de Mudança das atribuições das Promotorias de
Justiça de Serra Talhada - Relator: Dr Marco Aurélio Farias da Silva: O
Relator apresentou o relatório e o voto pela aprovação da proposta.
Colocado em votação, o Colegiado, por maioria, aprovou a proposta nos
termos do voto do relator, enquanto o Dr. Fernando Barros entendia pela
não aprovação, por entender ser necessário a aprovação mediante
projeto de lei. Como nada mais foi dito, o Presidente declarou
encerrados os trabalhos, determinando a lavratura do presente Extrato
de Ata por mim, Guilherme Monteiro Amorim, digitada e assinada pela

Secretária do Colégio de Procuradores de Justiça, _________________
Drª. Ana Carolina Paes de Sá Magalhães, e pelos membros do
Colegiado presentes à sessão de sua aprovação.

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS

MINISTÉRIO PÚBLICO DE PERNAMBUCO
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
COORDENADORIA MINISTERIAL DE FINANÇAS E CONTABILIDADE
DEPARTAMENTO MINISTERIAL DE TOMADA DE CONTAS
DIVISÃO MINISTERIAL DE CONTROLE E ANÁLISE DE CONTAS

A V I S O nº 056/2023

AVISO aos Agentes Supridos do Ministério Público de Pernambuco que
ainda detém suprimento individual, para que façam sua prestação de
contas, preferencialmente até o final do mês em curso, por conta do
encerramento do exercício financeiro. Lembrando aos que têm prazo
final ainda no mês de dezembro, do período de aplicação da despesa
que deverão, impreterivelmente, fazer sua prestação de contas até a
data limite.

Recife, 12 de dezembro de 2023

Hélio José de Carvalho Xavier
SUBADM

Dalton Calazans Queiroz de Oliveira
DMCAC

AVISO Nº AVISO nº 056/2023
Recife, 12 de dezembro de 2023

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições, por delegação do
Exmo. Sr. Procurador-Geral de Justiça, contida na Portaria POR-PGJ nº
506/2023, de 02/02/2023, publicada no Diário Oficial do Ministério
Público de 03/02/2023;

Considerando o atendimento à Resolução CNMP nº 177/2017,
publicada em 05/07/2017;

Considerando o constante no inciso II da Portaria POR-PGJ nº
506/2023, de 02/02/2023 e publicada em 03/02/2023;

Considerando a promulgação da Lei nº 17.333, de 30 de junho de 2021,
que alterou dispositivos da Lei nº 12.956/2005 e Lei nº 15.996/2017;

Considerando o teor do Processo nº 19.20.0239.0030148/2023-59,
protocolado no SEI - Sistema Eletrônico de Informações;

Considerando a indicação da chefia imediata;

Considerando, ainda, a necessidade e conveniência do serviço;

RESOLVE:

I - Designar a servidora BRUNA BARBOSA DE OLIVEIRA, Técnico
Ministerial - Administração, matrícula nº 189.387-4, lotada na
Coordenadoria de Gabinete do PGJ, para o exercício das funções de
Assistente Ministerial de Gabinete, atribuindo-lhe a correspondente
gratificação símbolo FGMP- 4, por um período de 19 dias, contados, a
partir de 04/12/2023, tendo em vista o gozo de férias da titular
HANABEL FERREIRA NASCIMENTO, Técnico Minister ial  -
Administração, matrícula nº 188.054-3;

Esta portaria retroagirá ao dia 04/12/2023;

PORTARIA SUBADM Nº 1419/2023.
Recife, 11 de dezembro de 2023

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Marcos Antônio Matos de Carvalho

SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS INSTITUCIONAIS:
Renato da Silva Filho
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS:
Hélio José de Carvalho Xavier
SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS JURÍDICOS:
Norma Mendonça Galvão de Carvalho

COORREGEDOR-GERAL
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa

CORREGEDORA-GERAL SUBSTITUTA
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva

SECRETÁRIA-GERAL:
Janaína do Sacramento Bezerra

CHEFE DE GABINETE
José Paulo Cavalcanti Xavier Filho
COORDENADORA DE GABINETE
Ana Carolina Paes de Sá Magalhães

OUVIDORA
Maria Lizandra Lira de Carvalho

CONSELHO SUPERIOR

Marcos Antônio Matos de Carvalho
(Presidente)
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa
Silvio José Menezes Tavares
Christiane Roberta Gomes de Farias
Santos
Giani Maria do Monte Santos
Edson José Guerra
Lúcia de Assis
Aguinaldo Fenelon de Barros
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva


